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Förderung von Programmen aus Finanzmitteln der EU – Welche Überschneidungen gibt es mit dem Landeshaushalt und den kommunalen Haushalten?


Vorbemerkung der Kleinen Anfrage

Auf EU-Ebene gibt es zahlreiche Förderprogramme, die auch den Bürgern Nordrhein-Westfalens zugutekommen. Dazu zählt z. B. das Erasmus-Programm.

Die Förderdatenbank der Bundesregierung enthält zwar Informationen zu den einzelnen Programmen, nicht aber die jeweilige Förderhöhe.


Der Minister der Finanzen hat die Kleine Anfrage 3376 mit Schreiben vom 8. April 2024 namens der Landesregierung im Einvernehmen mit dem Ministerpräsidenten sowie allen übrigen Mitgliedern der Landesregierung beantwortet.


1. Welche Programme des Landes werden zusätzlich auch mit EU-Mitteln (z. B. über

EU-Förderprogramme) gefördert? (Bitte differenziert nach Programm, Fördersumme des Landes und Fördersumme aus EU-Mitteln für die Jahre 2020–2023 listen)


Eine Übersicht über die Programme des Landes, die zusätzlich auch mit EU-Mitteln gefördert werden, kann der Anlage 1 entnommen werden.


2. Welche Programme werden auf kommunaler Ebene zusätzlich auch mit EU-Mitteln

(z. B. über EU-Förderprogramme) gefördert? (Bitte differenziert nach Programm, Kommune, Fördersumme der Kommune und Fördersumme aus EU-Mitteln für die Jahre 2020–2023 listen)


Die Antwortpflicht von kleinen Anfragen erstreckt sich für den Aufgabenbereich der Regierungskontrolle nur auf solche Bereiche, für welchen die Landesregierung verantwortlich ist.
Aufgrund der kommunalen Selbstverwaltung gemäß Artikel 78 der Verfassung für das Land Nordrhein-Westfalen konnten zu dieser Frage keine Daten erhoben werden.
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3. Welche Programme in NRW werden mit EU-Mitteln (z. B. über EU-Förderprogramme), aber nicht zusätzlich mit Mitteln aus dem Landeshaushalt bzw. aus einem kommunalen Haushalt gefördert? (Bitte differenziert nach Programm und Fördersumme aus EU-Mitteln für die Jahre 2020–2023 listen)


Eine Übersicht über die Programme in Nordrhein-Westfalen, die mit EU-Mitteln, aber nicht zusätzlich mit Mitteln aus dem Landeshaushalt gefördert werden, kann der Anlage 2 entnommen werden. Eine Aussage zu den Förderungen aus kommunalen Haushalten kann nicht getroffen werden (siehe Frage 2).


4. Aus welchem EU-Fonds erfolgt die Finanzierung der erfragten Programme?

Die EU-Fonds können Sie den jeweiligen Übersichten zu Frage 1 und 3 entnehmen.


Anlage 1

Landesanteil EU Anteil Landesanteil EU Anteil Landesanteil EU Anteil Landesanteil EU Anteil

"kinderstark – NRW schafft

Chancen“: Fortbildungs- und

Qualifizierungsprogramm
Europäischer Sozialfonds (ESF)                            475.679,00 €  **          458.104,50 €  **          441.364,50 €  **                           -   €  **

LIFE 19 Projekt Wiesenvögel EU-LIFE Natur und Biodiversität -  €                                        4.545.874,80 €      682.014,61 €         -  €                      648.723,29 €         -  €                     595.410,78 €          -  €

Fischerei und Aquakultur EMFF 500.000,00 €                           1.500.000,00 €      500.000,00 €         1.500.000,00 €      *** *** *** ***

Zuschüsse im Rahmen der

EU-Verordnung "Ländlicher

Raum" ELER 32.301.000,00 €                      100.000.000,00 €  32.301.000,00 €    120.000.000,00 €  1.700.000,00 €      * 1.700.000,00 €       *

EU-Schulprogramm Europäische Garantiefonds für die Landwirtschaft (EGFL) 2.370.000,00 €                        8.800.000,00 €      2.370.000,00 €      8.800.000,00 €      *** *** *** ***

Berufseinstiegsbegleitung Europäischer Sozialfonds (ESF)                            409.963,54 €        4.714.580,91 €       5.750.381,96 €        6.414.050,32 €     13.746.738,71 €      1.786.433,25 €      15.401.187,98 €         418.334,28 €

Überbetriebliche

Lehrlingsunterweisung
Europäischer Sozialfonds (ESF)                         2.571.088,24 €        5.173.302,00 €                          -   €     18.542.183,46 €                          -   €    20.020.647,05 €      24.720.000,00 €    13.183.851,20 €

Europäischen Fonds für

Regionale Entwicklng

(EFRE), 2014 - 2020*

Europäischen Fonds für regionale Entwicklung (EFRE)                       79.322.283,99 €   145.935.896,31 €     87.685.513,23 €   151.740.754,48 €   154.964.693,53 €  273.102.436,72 €    224.761.946,44 €  317.942.207,58 €

Europäischen Fonds für

Regionale Entwicklng

(EFRE), 2021 - 2027**

Europäischen Fonds für regionale Entwicklung (EFRE)                                            -   €                          -   €                          -   €                          -   €                          -   €                         -   €           447.892,20 €                         -   €

Just Transition Fund** Just Transition Fund (JTF)                                            -   €                          -   €                          -   €                          -   €                          -   €                         -   €               1.800,00 €             9.000,00 €

Zuschüsse im Rahmen des

Ziels "Europäische territoriale Zusammenarbeit"

für die Jahre 2014 bis 2020

INTERREG                         9.255.000,00 €           250.000,00 €       9.300.000,00 €           250.000,00 €       6.400.000,00 €                         -   €        1.075.000,00 €                         -   €

Zuschüsse im Rahmen des

Ziels "Europäische territoriale Zusammenarbeit"

für die Jahre 2021 - 2027

INTERREG                                            -   €                          -   €                          -   €           250.000,00 €          500.000,00 €         250.000,00 €        3.000.000,00 €         250.000,00 €

Zuschüsse im Rahmen der

EU-VO "Ländlicher Raum"
ELER, EU-Verordnung " Ländlicher Raum"                                            -   €                          -   €                          -   €                          -   €     18.450.400,00 €  151.150.000,00 €      32.101.000,00 €  132.206.000,00 €

Fischerei und Aquakultur EMFAF/EMFF                                            -   €                          -   €                          -   €                          -   €          500.000,00 €      1.500.000,00 €           600.000,00 €      1.400.000,00 €

Verbesserung der EU-VO-Nr. 1308/2013                                            -   €                          -   €                          -   €                          -   €          185.300,00 €         185.300,00 €           185.300,00 €         185.300,00 €

EU Schulprogramm Europäische Garantiefonds für die Landwirtschaft (EGFL) 3.325.000 8.800.000 3.325.000 8.800.000

Förderprogramme, die zusätzlich mit EU-Mitteln gefördert werden (Frage 1)

Aus welchem EU- Fonds?
Soll 2023

Förderprogramm
Soll 2020 Soll 2021 Soll 2022

* zusammenfassende Meldung für das EFRE 2014-2020 für das EFRE/JTF Programms NRW 2021-2027 für die gesamte Landesregierung . Datenangaben ohne REACT-EU, diese Daten sind in Frage 3 enthalten für die gesamte Landesregierung
**zusammenfassende Meldung für das EFRE/JTF Programms NRW 2021-2027 für die gesamte Landesregierung Kriterium zur Auswertung des EFRE und EFRE/JTF: das jeweilige Durchführungsende [Stand: 21.03.2024]


Anlage 2

EU Anteil EU Anteil EU Anteil EU Anteil
Erasmus * 72.616,00 €                                                                   64.000,00 €        115.380,00 €       99.235,00 €

Beratung von Unternehmen zur Fachkräftesicherung, Potentialberatung Europäischer Sozialfonds (ESF) 2.764.300,06 €                                                              1.380.523,00 €   -  €                    274.438,80 €

Einzelprojekt - Verbesserung der Grundbildung Europäischer Sozialfonds (ESF) 380.052,29 €                                                                 -  €                   -  €                    -  €

Einzelprojekt - Weiterentwicklung der Ausbildungssysteme Europäischer Sozialfonds (ESF) 401.760,00 €                                                                 133.372,00 €      -  €                    -  €

Förderung der betrieblichen Ausbildung im Verbund Europäischer Sozialfonds (ESF) 1.707.750,00 €                                                              731.250,00 €      308.000,00 €       748.510,00 €

Kompetenzentwicklung von Beschäftigten durch Bildungsscheckverfahren (Förderphase 2014-2020)Europäischer Sozialfonds (ESF) 7.041.538,88 €                                                              5.059.121,17 €   1.030.389,06 €    270.451,71 €

Transformationsberatung Europäischer Sozialfonds (ESF) -  €                                                                              -  €                   -  €                    41.600,00 €

REACT-EU (ESF) *** Europäischer Sozialfonds (ESF) -  €                                                                              6.727.682,92 €   30.780.551,08 €  55.311.580,15 €

REACT-EU (EFRE) *** Europäischen Fonds für regionale Entwicklung (EFRE) -  €                                                                              -  €                   79.178.265,33 €  159.683.190,41 €

*Die Finanzierung erfolgt zunächst über eine Nationale Agentur (für Deutschlad NA DAAD) und wird im Ergebnis über den EU-Haushalt finanziert.

** REACT = Recovery Assistance for Cohesion and the Territories of Europe (EU-Kofinanzierungssatz: bis 100 %)

*** zusammenfassende Meldung des REACT-EU für die gesamte Landesregierung

Soll 2022 Soll 2023

Förderprogramme, die mit EU-Mitteln gefördert werden - aber ohne Landesmittel bzw. aus einem kommunalen Haushalt (Frage 3)

Aus welchem EU- Fonds?Förderprogramm
Soll 2020 Soll 2021

Kriterium zur Auswertung des REACT-EU (EFRE): das jeweilige Durchführungsende [Stand: 21.03.2024]

